Die nachfolgenden Aktenstücke sind den oben erwähnten beiden „Liber admissionum“ und „Liber provisionum“ entnommen und stehen gegenwärtig in Vol. LIII der *Manualia actorum et citationum S. Rotae Romanae*<sup>1</sup> unter der Rubrik: „Hildesemensis. Canonicatus et prebende“ und dem Datum 16. VI. 1503. Der erste Teil der Eintragungen gibt sich sofort als einen wörtlich gehaltenen Extract aus dem Liber admissionum zu erkennen, während der zweite einen blossen Hinweis darstellt. Von den beiden Libri admissionum et provisionum, die ehemals im Archive des collegium abbreviatorum de presidentia minori aufbewahrt wurden, lassen sich keine Originalien mehr nachweisen. Sollte einem Durchforscher der römischen Archive die Auffindung dieser beiden Bücher beschieden sein, so würde das einen sehr wertvollen Fund für die Geschichte des Kanzleipersonals an der römischen Kurie bedeuten.

### **Manualia actorum et citationum S. Rotae Romanae.**

Vol. LIII. (Vom 6. Sept. 1501 – 12. Dez. 1504).

#### **Hildesemensis. Canonicatus et prebende. (Rubrik).**

[16. VI. 1503]. Postmodum adveniente hora vesperarum vel circa constitutus in domo habitationis sue coram me notario dominus Bernardinus, capellanus<sup>2</sup> collegii abbreviatorum de minori presidentia, et exhibuit atque ostendit michi notario quendam librum, quem appellabat librum admissionum abbreviatorum de minori presidentia ad officium abbreviatorie, in quoquidem libro reperi inter alias admissiones in eodem libro descriptas quandam admissionem quondam Hartwici Bulaw olim abbreviatoris ad huiusmodi officium abbreviatorie tenoris infrascripti, videlicet: *In nomine*

<sup>1</sup> Ueber den Inhalt der „*Manualia*“ vgl. meine Bemerkungen auf S. 324 dieses Jahrganges.

<sup>2</sup> Der capellanus seu secretarius collegii abbreviatorum hatte insbesondere für die gute Ordnung des Archivs der Abbreviatoren zu sorgen. Siehe Ciampini, *De abbreviatoribus de parco maiori* p. 76: Juramentum Secretarii seu Capellani vom Jahre 1593.

*domini. Amen. Anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo septimo, indictione quinta, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Innocentii pape Octavi anno quarto, die vero Martis quarta mensis Decembris in cancellaria apostolica, in loco consueto, congregatis dominis, videlicet Calixtus unus ex defensoribus officii abbreviatorum et dicti officii thesaurarius ac Al. Maffeis, N. Benzis, Jo. Madiis, H. Rohen, Ar. Pugdorfila, P. Matutius, D. Mouroy, M. Magistris, Breveti, B. Perusia, Jo. Castello et nonnullis aliis in numero oportuno<sup>1</sup> publice coram ipsis presentate fuerunt litere reverendissimi domini Vicecancellarii per venerabilem virum Hartwicum de Bulaw, Lubicensis et Swerinensis ecclesiarum canonicum, et petiit ab eis admitti ad dictum officium in locum domini Sancii de Orten, ut in dictis literis continebatur, et habita fide de sufficientia ipsius ac de solutione iocalium et prestito sibi iuramento<sup>2</sup> de observandis statutis ec. eum ad dictum officium admiserunt et ad osculum pacis ipsum receperunt et per subscriptionem unius bulle in loco prime visionis<sup>3</sup> in possessionem immiserunt, ut est moris. Presentibus venerabilibus viris Bernardo Joannis, presbytero Vercellensis diocesis, et Laurentio Ottonelli, clerico Gaietanae diocesis, vocatis ec. Insuper idem dominus Bernardinus capellanus ostendit et exhibuit michi notario quendam*